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Abstract

Redefining the role of the teacher in a community without exposure to arts on

a daily basis, by using theatre workshops founded on the psychosomatic approach,

permitted the participants to recognize and explore their personal creative resources,

enriching their creativity and awareness of their physicality and responsibility in

creating a safe and fruitful environment for teaching. This dissertation analyzed an

international experiment that put to test the training of a six-member team from the

Department of Authorial Creativity and Pedagogy, and offers a case of the current

applicability of the psychosomatic approach.

Abstrakt

Redefinování role učitele použitím divadelních dílen založených na

psychosomatickém přístupu v komunitě bez divadelního povědomí umožnilo

účastníkům ocenit a prozkoumat své vlastní kreativní schopnosti, vedlo k rozšíření

jejich kreativity a uvědomění si své tělesnosti a zodpovědnosti za tvorbu bezpečného

a plodného prostředí k učení. Tato dizertační práce analyzovala mezinárodní

experiment, který testoval trénink šestičlenného týmu z Katedry autorské tvorby a

pedagogiky a nabídl možnost aplikace psychosomatického přístupu.
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Introduction

After one year as a student of the Master Program of Acting with the focus on

authorial creation and pedagogy1, I asked myself the question that motivated this

study: Whether it is possible to apply what we have learned and carry out a training

in a community, where there is no exposure to arts on their daily basis, led by

international instructors, based on the psychosomatic approach.

In order to answer the question, I created the project Mravenčení2, which

redefined the question as “How to do authorial theater in a community without

previous theatrical knowledge?”

With the goal of redefining the role of the teacher as a performer, we created

an artistic-educational-social project to be applied in the municipality of Guadalupe,

Santander in Colombia, which involved a series of five workshops and the creation

and performance of a group authorial play called Caza Casaueños3.

The project had three phases: The planning and preparation phase that lasted

11 months, the realization phase that took one month in Colombia and the evaluation

and presentation of results phase that was done in four months.

The present dissertation will only address the themes related to the evaluation

of the main goal and the three objectives that framed the workshops in Guadalupe,

Colombia. The other aspects of the project Mravenčení, such as the creation,

performance and tour of the authorial play Caza casasueños, the documentary about

1 A loose translation of the name “Herectví se zaměřením na autorskou tvorbu a pedagogiku” in the Czech

language.
2 A Czech word that refers to the tingling sensation. The project was presented in Spanish as Hormigueo that has

the same meaning. In the Czech and in the Spanish version of the term (Mravenčení and Hormigueo), there is
the allusion to the word “ant” (mravenec and hormiga, respectively), which is the emblematic animal of the region
of Santander, in Colombia; where the project took place.
3 A translation of the name would be hunting house-dreams.
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the project, the internal matters of organization and dynamics of the Team of

professionals that carried out the project and the in-depth analysis of all the

workshops, are beyond the limits of this thesis.

10

1. The Context

1.1. The Team

In September 2015, Oskar Bábek and I decided to begin the project. After one

month, we had 11 team members. The following four team members were not part of

the Department of Authorial Creativity and Pedagogy (further on as DACP4): Jan

Burik, Dominika Lipertová, AlžbětaTichá and Tamara Allina. The seven people from

our department included Oskar Bábek, Olga Mikulska, Václav Wortner, Tereza

Koláčková, Dorota Krátká, Petra Oswaldová, PhD. and me.

The members of the team, who were students of DACP, oversaw their own

workshop and had the responsibility to co-create and act in the theatrical play that we

would bring to Colombia. Petra Oswaldová was in charge of her workshop but was

not going to take part in the play.

After a few months, the size of the team changed drastically due to marriages,

education abroad, lack of certainty of funds, unaccomplished responsibilities towards

the team and the menace of Zika and Chikungunya viruses in Colombia. In the middle

of April 2016, we reached our final formation, and ended up with a group of six: five

lecturers and one person in charge of filming the experience for a documentary.

From now on, when I make a reference to “the Team”, I am referring to the final

group, who led the project in Colombia:

4 For its acronym in the English language “Department of Authorial Creativity and Pedagogy”, the department of

our studies at the Performing Arts University of the Czech Republic – AMU.
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Member Task in the
workshops

Task in the play

BcA Tamara Allina Cameraman Cameraman / light
design

MA Oskar Bábek Cofounder of the
project/ leader of

principles of acting

Actor / co-creator

BcA Isabel Cristina
Mendoza Piedrahita

Cofounder of the
project and director of
the group / leader of
body - inner space,

place - exterior space

Actor / co-creator

BcA Olga Mikulska Leader of voice and
soundscape

Actor / co-creator

MA Petra Oswaldová,
Ph.D

Leader of Feldenkrais
and movement

*Once in Colombia,
scene advisor

MA Václav Wortner Leader of theater
improvisation

Actor / co-creator

1.2. The Location

1.2.1. Guadalupe, Santander, Colombia

As the security situation in Colombia is unstable and the crime rates are very

high, it was important for me to choose the perfect place to develop our project in

order to avoid potential dangers. I chose a town called Guadalupe, located in the

region of Santander, a municipality with no presence of any armed group outside the

law. It is a safe, small town that I know closely, because my father originated from

here. This familiarity would also facilitate matters like hosting, meeting the authorities

of the town, gaining trust of the community and accessing the schools.

The municipality of Guadalupe is located in the South of Santander, which lays

in the Eastern mountain range of Colombia, 320km North of the capital, Bogotá. The

urban settlement of Guadalupe is 1395 meters above sea level and the main

economic activities are agriculture and livestock (Alcaldía de Guadalupe Santander).
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According to the projections from the Departamento Administrativo Nacional de

Estadística, DANE (English translation -

National Administrative Department of

Statistics of Colombia), the population of

Guadalupe, Santander is 4,682 inhabitants

(DANE), from which 68.5% live in the rural

area.

The numbers provided by the Official

Mayor’s Office state that 32.08% (2013) of

the total population of Guadalupe live in

poverty as evaluated by the Unsatisfied

Basic Necessities (UBN) indicator5.

1.3. ENSMA

In Guadalupe, there are two schools: one is the Instituto Técnico Agropecuario

and the other one is the Escuela Normal Superior María Auxiliadora (ENSMA). The

latter belongs to the Salesian community and is the biggest institution in Guadalupe.

It has two urban headquarters (primary and secondary schools), nine rural primary

schools, a female boarding school and also offers a special educational program for

those students interested in becoming teachers, called Complementary Training

5 This is a widely spread indicator for demographical studies in Latin-America. In Spanish is referred as

Necesidades Básicas Insatisfechas (NBI). This index identifies the proportion of people and households that
have one or more unsatisfied basic needs to subsist in the society to which the household belongs. It combines
infrastructure conditions, indicators of economic dependence and school attendance (DANE, 2016).

Map of the Municipality of Guadalupe in the department

of Santander, Colombia (Alcaldía de Guadalupe

Santander)
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Program (for its acronym in Spanish, PFC Programa de Formación Complementaria)

(Alcaldía de Guadalupe Santander)

The rural schools have the dynamic of “Escuela Nueva”, which is an education

model that places the students of three or more grades in the same classroom

(around 20 students between the ages of five and ten) and assigns only one teacher

to lead their whole learning process (Ministerio de Educación Colombia). The urban

schools have the traditional dynamic of having the students placed in different

classrooms, divided by grades, where they receive the lessons with one teacher at a

time.
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2. Closer Look and Approach

2.1. Social relevance of the project

In the summer of 2015, I went to Guadalupe to do an intake of the community

and to see if it would be possible to do an international project there. During my visit

to ENSMA, I met with the director of the school, Sister Gloria Arbeláez, who showed

strong interest in the creation of the project. At my first visit to the school, two 16-year-

old girls, who were in their last year of high school, approached me and asked if I really

believed that there was another option for women besides getting pregnant when they

finish high school. They explained to me that their families, as most of the families of

Guadalupe, did not have enough economic resources to send them to the university.

Therefore, they could not see another way to focus their personal development.

I have a Bachelor’s Degree in Anthropology, and as such, I am aware of the

relationship between the cycle of poverty and teenage pregnancies: most teenage

mothers end up raising their child without a partner. They also tend to drop out of

school and divide their time between work and the care of their child. Usually, these

teenagers are unable to provide a healthy and safe environment. The lack of

opportunities and the difficulty to foresee a better future are some motivating factors

of teenage pregnancy. In Colombia, the percentage of teenage pregnancies in rural

areas makes up 26% of the population (De cero a siempre). This means that one in

four women between the ages of 15 and 19 years old, is already a mother or is

expecting a child.

The question from these two teenagers had a big impact on me. I decided to

create the project to show the teenagers of the town that there are other opportunities
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and possibilities in life once you graduate from high school besides becoming a mother

at such an early age. Nevertheless, I had to speak to the director of the school to see

what we would need in order to create a project that would have a significant impact

on the population.


[…]


and inquired about their own personal experiences lived through a specific exercise.

6.2. Evaluation of the second objective

I also believe that the objective of enriching the creativity of the participants was

fully completed. According to the individual evaluation that the Team members

completed, the instructors recognized that all or almost all of the elements and

exercises presented during our workshops were new to the participants. Both the
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teachers and students stated that the instructors showed them the importance to

establish a safe environment for the group or person to explore their creativity.

It is possible that due to the short time we had with the participants, the

experience we shared was not enough to the create habits that would result in a

change of behavior towards their creativity or communicative manner. Nonetheless,

the Team introduced them to unfamiliar topics, such as personal skills, their

weaknesses, the need to do team building activities with their peers, the way they

address the distance with their students and within a group of teachers, and the

difficulty to touch their own body and the body of the other during the exercise, etc.

We also encouraged them to question their doubts about redefining their environment,

in order to encourage the creative process.

As teachers, they lacked feedback and the opportunity to grow. Most of these

teachers taught alone and they never had any peers or superiors observe their

lessons. Usually the teachers only met their peers to talk about organizational and

academic topics, and not to discuss their pedagogical approaches or exchange of

experiences. The Team spoke with the participants about the importance of peer

support and feedback, which is integral in helping each teacher to reach their optimal

work.

6.3. Evaluating the third objective

The Team succeeded in meeting the objective of creating a closing public

presentation of the workshops. It was surprising for the instructors to see the roles of

some of the shyest, yet courageous and dedicated participants. We had four

remarkable cases: two male students and two young nuns. The men were usually
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quiet and tried not to draw much attention to themselves. One of them was from a rural

area and the other from the urban zone of Guadalupe. On the day of the presentation,

without any reservations, one of them decided to do his clownery dressed up as a

female character and flirted with the public, while the other performed an important

character in the theater scene. The latter man’s stage presence, as well as his tone

of voice and body engagement, were something that we would not have guessed to

see from this performer.

The nuns usually wore a habit, and during some movement sessions, they

changed their clothes to sweatpants and t-shirts, but they tried not to let people outside

our workshop see them in street clothes and with their hair uncovered. They asked me

what clothes they needed for the presentation, and I told them that it was their choice,

but they should feel comfortable. On the day of the public presentation, both performed

without the habit and revealed their hair. One of them created a very extroverted

clown, who went into the public to have a close interaction with them and the other

nun ended up replacing one of the main characters of the theatrical scene who was

absent. That nun had to dance reggaetón and flirt with one of her classmates on stage.

She overcame her fears by needing to act immediately and not overthinking it, despite

of being observed by her church community superiors.

The students from all the workshop presentations thanked the Team for being

next to them on the stage, for giving them the confidence to perform and for cheering

for them the entire time. All the Team members were satisfied with the outcome of the

performances that day and with the support we had from the public.
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6.4. Conclusions

My findings were that it is possible to apply what we have learned in a different

continent, regardless of the language barriers, the cultural differences and the

professional education of the participants. We could carry out a training in a

community, where there is no exposure to arts in their daily basis, led by international

instructors, based on the psychosomatic approach.

The Team had very little time to carry out their training with the 61 participants.

Given that the objective of the project aimed for a profound change in the notions

reaffirmed daily in teaching, and the fact that we had a short time to accomplish this

with the community of Guadalupe, the impact of our work was limited. In order to move

towards reaching the main goal, it would be important to ensure the continuity of

training, with longer or more frequent workshops. The sustainability and impact of a

project of such magnitude can be put at risk by the lack of continuity.

When the Team was asked if the project fulfilled their personal expectations,

on average on a scale of 1-10, the Team averaged an 8.8, meaning that their

professional expectations were fulfilled. According to the Team, we successfully

developed an international project that laid the foundations for redefining the teacher

as a performer in Guadalupe, Santander, Colombia.

The redefinition of the traditional notions and the implementation of new

pedagogical dynamics strengthened and gained momentum during our time in

Guadalupe. However, in comparing the questionnaires administered during the

workshops and the follow up phone calls done one year later to the teachers, there

was no notable change in data. In the survey we used in the middle of our training in

ENSMA, the participants, both teachers and students, felt they perceived a clear
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relation and relevance of the content and dynamics of the workshops for their

professional task. When asked this same question a year after the experience, from

the group of teachers, only a few participants replied and most of them gave the same

responses as they did before taking our training, stating that the dynamics of the

workshops were merely applicable to the class of Physical Education or extracurricular

spaces outside the classroom. It was important to note that when asking the students

this same question, they all agreed that theater was a great support to teaching and

they had great interest in it being more widely used in the classroom.

None of this social-artistic-pedagogical contribution to the community of

Guadalupe, would have been possible without the support of the DACP. I recognize

the support of DACP while doing this project, as it provided us with a very integral and

cutting-edge theater training based on the psychosomatic approach (proposed by

Professor Ivan Vyskočil), that now I know is applicable and effective even in

communities outside the artistic sphere. The department also gave me the possibility

to consult with the teachers at any time I had methodological and theoretical doubts. I

also acknowledge the very important role that the director of the department, Docent

Michal Čunderle, played in the attainment of the grant for producing this project, and I

am very thankful for all his efforts.

I believe that the creation of projects of this sort have an enormous potential for

actively sharing with the community what we have learned and also for giving the

students of DACP the opportunity to prove him or herself in the field, while having the

support of his or her peers and of a more experienced superior21 to explore the

21 Having the support of Petra during the whole process was substantial: she was the guarantor for the grant, she

kept her role as my teacher, even when I was the director of the Team, e.g. she stood by me when I ran out of
resources to deal with the changing conditions of the headmaster of ENSMA, she opportunely called my attention
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relevance and possible uses of our knowledge in the productive sector. I hope that this

is just a stepping stone for a very fruitful creation and documentation of

transdisciplinary projects in different communities, while using the psychosomatic

approach.

when I was disrupting the team dynamics, she restructured and complemented the evaluation form I created,
among other things.
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