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Studentka Isabel Cristina Mendoza Piedrahita předkládá diplomovou práci s názvem Redifining the

teacher as a performer (česky trochu jinak, Redefinování role učitele jako performera – Analýza

zkušeností s komunitou bez divadelního povědomí), v níž popisuje svoji zkušenost s přípravou a

vedením série workshopů v kolumbijské komunitě pedagogů. Na začátku práce si klade otázku, jak

lze využít a zúročit zkušenost nabytou skrze studium psychosomatických disciplín na Katedře

autorské tvorby a pedagogiky. Isabel si stanovila nelehký úkol. Jednak se v práci snaží čtenáře uvést

do složitého kontextu, v němž její skupina (neboli Team, jak ji v práci nazývá) musela fungovat a na

nějž museli reagovat, protože ten do jisté míry souvisí i s úspěchem jejího projektu. Isabel je pečlivá a

velmi samostatná studentka, svou práci konzultovala jedenapůlkrát, a myslím, že to se projevilo i na

textu. Přepečlivý a příliš podrobný úvod do kontextu, který je rozepsán na ploše několika počátečních

kapitol, odvádí čtenáře od jádra otázky, která byla impulsem k napsání této práce, a mnohdy krouží

okolo a po povrchu, resp. pro stromy nevidí les. Po úvodu do sociálního, politického a kulturního

kontextu, následuje analýza vytyčených cílů. Isabel zmiňuje, jak byla pro účastníky workshopu

důležitá reflexe, ale skoro jako by zapomněla, že i ona se mohla vydat cestou reflexívní, namísto

popisné. Jednotlivé kapitoly jsou členěné přehledně a evokují deníkový zápis. Snad by se na několika

místech daly spojit do jedné, především zezačátku.

Pozoruhodný je na textu žánr, který pro svou práci Isabel zvolila. Ten se pohybuje na pomezí

osobního deníku, velmi podrobného, detailního zápisu. Je to jakási zpráva o cestě do daleké a

neznámé krajiny, v níž panují jiné zvyklosti, které Isabel pečlivě dokládá a vysvětluje. Druhým žánrem,

s nímž autorka pracuje, je jakási antropologicko-psychologická studie, ovšem uváděná na pozadí

vlastní, tedy subjektivní zkušenosti. V tomto ohledu je škoda, že si Isabel nevšimla, že první žánr,

deníkový zápis, je tím silnějším, a tedy potenciálně nosnějším, a že s ním nepracuje vědoměji,

osobněji a více autorsky. Otázky redefinování role učitele jako performera se práce nakonec dotýká

překvapivě jaksi okrajově. Z analýzy, kterou Isabel vypracovala, nevyplývá, zda učitel, který se má

redefinovat, je Isabel a její Team nebo pedagogové – účastníci workshopů. Ačkoliv si Isabel klade

zajímavé, důležité otázky, slušelo by se je podpořit i jinými prameny, než jaké poskrovnu uvádí,

protože toto téma studentku evidentně zajímá a nabytá zkušenost s vedením workshopů a vůbec

produkcí takového velikého podniku rozhodně má potenciál oslovit i jiné kolegy, kteří by se do

něčeho takového chtěli pustit. V práci mi scházel podrobnější popis jednotlivých dílen, který by mi

pomohl pochopit i závěry, k jakým Isabel v závěru dochází. Isabel a její Team se dopustili náročného

výšlapu, a to, čeho dosáhli, je pozoru- a obdivuhodné. Pokud by se Isabel chtěla tématu věnovat dále,

taková práce podle mě má potenciál oslovit i jiné pedagogy a divadelníky. Isabel svou diplomovou

práci odevzdala včas, nicméně by jí byla prospěla pečlivější korektura. Po formální stránce je její

práce v pořádku a obsahuje všechny náležitosti diplomové práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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